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Ministru kabineta noteikumu projekta „Grozījumi Ministru kabineta 2010.gada 3.augusta noteikumos Nr.720 “Noteikumi par karavīru un zemessargu paplašinātās pirmās palīdzības mācību kursa programmu, kārtību, kādā nodrošina apmācību paplašinātās pirmās palīdzības sniegšanā, un kārtību, kādā ārvalstīs apgūtu mācību kursu atzīst Latvijas Republikā, kā arī paplašinātās pirmās palīdzības sniegšanai paredzētā aprīkojuma, medicīnisko materiālu un medikamentu uzglabāšanas, izlietošanas, uzskaites un iznīcināšanas kārtību” ” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija)
	Tiesību akta projekta anotācijas kopsavilkums

	Mērķis, risinājums un projekta spēkā stāšanās laiks (500 zīmes bez atstarpēm)
	Ministru kabineta noteikumu projekts “Grozījumi Ministru kabineta 2010.gada 3.augusta noteikumos Nr.720 “Noteikumi par karavīru un zemessargu paplašinātās pirmās palīdzības mācību kursa programmu, kārtību, kādā nodrošina apmācību paplašinātās pirmās palīdzības sniegšanā, un kārtību, kādā ārvalstīs apgūtu mācību kursu atzīst Latvijas Republikā, kā arī paplašinātās pirmās palīdzības sniegšanai paredzētā aprīkojuma, medicīnisko materiālu un medikamentu uzglabāšanas, izlietošanas, uzskaites un iznīcināšanas kārtību” (turpmāk – Projekts) ir izstrādāts ar mērķi, lai sekmētu vienotu pieeju  paplašinātās pirmās palīdzības apmācībā un precizētu nosacījumus pasniedzējiem, apmācības organizēšanas procesam.  
  Projekts stāsies spēkā nākamajā dienā pēc tā izsludināšanas.

	I. Tiesību akta projekta izstrādes nepieciešamība

	1.
	Pamatojums
	      Ministru kabineta noteikumu projekts „Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 3. augusta noteikumos Nr.720 “Noteikumi par karavīru un zemessargu paplašinātās pirmās palīdzības mācību kursa programmu, kārtību, kādā nodrošina apmācību paplašinātās pirmās palīdzības sniegšanā, un kārtību, kādā ārvalstīs apgūtu mācību kursu atzīst Latvijas Republikā, kā arī paplašinātās pirmās palīdzības sniegšanai paredzētā aprīkojuma, medicīnisko materiālu un medikamentu uzglabāšanas, izlietošanas, uzskaites un iznīcināšanas kārtību” ” (turpmāk –  Projekts) izstrādāts, lai aktualizētu nepieciešamos grozījumus atbilstoši Militārā dienesta likuma 14.1 panta otrās daļas un Latvijas Republikas Zemessardzes likuma 22.1 panta otrās daļas ietvertajam deleģējumam.
Vienlaikus ar šo noteikumu Projektu tiek virzīts noteikumu projekts “Grozījums Ministru kabineta 2012. gada 14. augusta noteikumos Nr.557 “Noteikumi par apmācību pirmās palīdzības sniegšanā””, kur tiek precizētas un sinhronizētas ar  prasības ar šo Projektu paplašinātās pirmās palīdzības pasniedzējiem.

	2.
	Pašreizējā situācija un problēmas, kuru risināšanai tiesību akta projekts izstrādāts, tiesiskā regulējuma mērķis un būtība
	        Ministru kabineta 2010. gada 3. augusta noteikumu Nr.720 “Noteikumi par karavīru un zemessargu paplašinātās pirmās palīdzības mācību kursa programmu, kārtību, kādā nodrošina apmācību paplašinātās pirmās palīdzības sniegšanā, un kārtību, kādā ārvalstīs apgūtu mācību kursu atzīst Latvijas Republikā, kā arī paplašinātās pirmās palīdzības sniegšanai paredzētā aprīkojuma, medicīnisko materiālu un medikamentu uzglabāšanas, izlietošanas, uzskaites un iznīcināšanas kārtību” (turpmāk – Noteikumi Nr.720) pašreizēja redakcijā veicina interpretācijas par individuālās paplašinātās pirmās palīdzības kursa pasniedzējiem, kas drīkst veikt apmācību. Tiek uztverts, ka mācīt var tikai ārstniecības personas (vismaz 30% sertificētas), kas beigušas karavīra glābēja kursu, kaut gan prasība realitātē ir attiecināma uz pirmās palīdzības pasniedzējiem, kuri ir ārstniecības personas vai karavīri-glābēji. Bez tam, saskaņā ar Ministru kabineta 2012. gada 14. augusta noteikumiem Nr.557 ,,Par apmācību pirmās palīdzības sniegšanā” 11. punktu, apmācību atbilstoši savai kompetencei ir tiesīgi veikt ne tikai sertificēti pasniedzēji, bet instruktora palīga vai instruktora uzraudzībā bez tiesībām izsniegt pirmās palīdzības kursa apliecības, arī pirmās palīdzības pasniedzēji stažieri. Kā arī ir novērota noteikumu interpretācija, ka individuālos medicīnisko materiālu un medikamentu komplektus (turpmāk – individuālais komplekts), izņemot tajos ietilpstošos medikamentus, Nacionālo bruņoto spēku (turpmāk – NBS) vienības medicīnas apakšvienības atbildīgā amatpersona izsniedz karavīriem vai zemessargiem lietošanai dienesta pienākumu pildīšanas laikā, nevis kā tas paredzēts NBS likumā noteikto NBS uzdevumu pildīšanas laikā.        
Kopš Noteikumu Nr.720 stāšanas spēkā 2010. gadā ir radusies nepieciešamība veikt to satura pārskatīšanu un aktualizēšanu saskaņā ar saistošajiem normatīvajiem aktiem. Ņemot vērā  apmācībai pakļaujamo karavīru un zemessargu skaita pieaugumu, ir jāoptimizē paplašinātās pirmās palīdzības mācību kursa programmas, pieejamos pedagoģiskos un materiāltehniskos resursus, atbilstoši aktuālajām vajadzībām un kaujā cietušo aprūpes vadlīnijām. Kā arī noteikumos ir jādefinē iepriekš nefiksētus datus par laika termiņu un jānosaka, ka karavīri vai zemessargi, kuri pēdējo trīs gadu laikā ir apguvuši individuālo kursu, ir tiesīgi apgūt glābēja kursu. Kā vēl viena problēma ir, ka NBS vienības medicīnas apakšvienības atbildīgā amatpersona nevar izsniegt medikamentu komplektā ietilpstošās narkotiskās zāles glābējam ārpus valsts, atbilstoši spēkā esošajam regulējumam.    
        Izstrādātā noteikumu projekta mērķis ir aktualizēt mācību kursa programmu un kārtību, kādā nodrošina karavīru un zemessargu apmācību paplašinātās pirmās palīdzības sniegšanā, tādējādi uzlabojot apmācības kvalitāti, palielinot personu loku, kuras ir tiesīgas veikt šādu apmācību, pēc kā karavīrs vai zemessargs būs tiesīgs sniegt cietušajiem karavīriem palīdzību, nodrošinot dzīvībai svarīgo funkciju nodrošināšanu situācijās, kad nav pieejama ārstniecības personu palīdzība. Kā arī noteikumu projekta mērķis ir atvieglot medicīniskā materiāla, medikamentu izsniegšanu un aktualizēt to sarakstus atbilstoši situācijai. 
Paplašinātās pirmās palīdzības apmācības mērķis NBS ir visaptveroša personālsastāva apmācība paplašinātās pirmās palīdzības (PPP) sniegšanā. Ņemot vērā līdzšinējo pieredzi, kā arī NBS īstermiņā un ilgtermiņā sasniedzamos mērķus, sinhronizējot tos ar karavīru pamatiemaņu uzturēšanas ciklu, kā arī analizējot pieejamos resursus, secināts, ka nosakot apliecību beztermiņa derīgumu un nodrošinot regulāru karavīra PPP individuālo iemaņu uzturēšanu (pamatapmācību, kvalifikācijas apmācību utt.) ne retāk kā reizi 3 gados (apmācību cikliskums atkarīgs no vienības uzdevumu specifikas), tas iespējams arī reizi pusgadā, vienā, vai divos gados, jo kaujas vienības praktisko treniņu mācības, ietverot dažāda veida incidentus ar cietušajiem (tai skaitā pirmās palīdzības sniegšanu) organizē biežāk atbilstoši savu uzdevumu specifikai, savukārt nodrošinājuma un apmācību vienības retāk, nosakot uzturēšanas apmācību ciklu, tiks sasniegta efektīvāka un vienmērīgāka karavīru sagatavošanas aptvere, piemērojot vienības uzdevumiem. Nozīmīgs faktors ir tas, ka Individuālā PPP apmācību kursa programmu apgūst katrs karavīrs un zemessargs, kurš uzsāk dienestu NBS vai dodas starptautiskās operācijās, bet vēl aizvien ir ievērojama personāla daļa, kuri nav apguvuši pilnu individuālo PPP kursu, kurš ir karavīru pamatiemaņu sastāvdaļa, tāpēc primāri ir nepieciešama PPP pasniedzēju un apmācību materiāltehnisko resursu novirzīšana šāda personāla apmācībai, lai sasniegtu līmeni, ka visi karavīri un zemessargi uzsākot dienestu iziet individuālās PPP apmācību kursu. Bez individuālās PPP apmācības kursa apgūšanas, karavīrs nevar lietot PPP individuālo komplektu, līdz ar to, nav nodrošināta pilnvērtīga karavīra apmācība un spēja pilnā apmērā pildīt vienības uzdevumus. Ņemot vērā iepriekšminēto, nepieciešams kāpināt PPP apmācības apjomu, tajā pašā laikā saglabājot apmācības kvalitātes prasības, kā arī nodrošinot PPP apmācību organizēšanu  iespējami efektīvākajā veidā. 
Lai nodrošinātu apmācībās iesaistītā personāla profesionālo izaugsmi, NBS vienībās, kuru galvenais uzdevums ir karavīru un zemessargu apmācība PPP sniegšanā, ir izveidotas PPP speciālistu amatu štata struktūra un hierarhija, lai pasniedzējs ieņemtu augstāku amatu un saņemtu augstāku militārā speciālista dienesta pakāpi. Viena no obligātajām prasībām, atbilstoši hierarhijai, ir pasniedzēja stažiera, pirmās palīdzības pasniedzēja vai pirmās palīdzības instruktora palīga kvalifikācijas iegūšana. Lai nodrošinātu pasniedzēju pedagoģijas, nodarbību plānošanas un analīzes prasmes, apgūstot instruktora speciālista pamatapmācības kursu, karavīri speciālisti t.sk. medicīnas speciālisti, apgūst 5 dienu pedagoģijas kursu “Nodarbību sagatavošana un  vadīšana”. PPP speciālistiem, kuri tiek iecelti pirmās palīdzības pasniedzēju amatos, obligāti jāapgūst nākošā etapa 5 dienu pedagoģijas kurss- “Nodarbību analizēšana un  vērtēšana” Minētie pedagoģisko iemaņu kursi notiek NBS skolās un mācību centros, kas realizē karavīru karjeras kursus- pamatā NBS Instruktoru skolā un Zemessardzes mācību centros, kursus realizē vecākie instruktori, pēc izstrādātas programmas, kurā aprakstīti sasniedzamie mērķi un izpildes kritēriji, kas kursantam jānokārto, lai saņemtu apmierinošu vērtējumu. Arī augstāko instruktoru un virsnieku izaugsmes kursos ietvertas nodarbības, kas pilnveido uzstāšanās auditorijas priekšā, prezentāciju sagatavošanas un publiskās runas prasmes. Kursantiem ne vēlāk kā 1 mēnesi pirms klātienes posma sākuma tiek nosūtīti mācību metodiskie materiāli, kuri patstāvīgi jāapgūst un rakstveidā jāatbild uz kontroles jautājumiem.  Otrais posms notiek klātienē- 5 dienu mācības, kur notiek praktiskie vingrinājumi mācību nodarbību sagatavošanā un vērtēšanā. Mācības notiek grupās, kurās ir ne vairāk kā 5 kursanti. Sekmīgie kursanti saņem NBS Instruktoru skolas apliecības par ‘’Nodarbību sagatavošanas un vadīšanas kursa’’ beigšanu un vērtējuma lapu ar vērtējumu.
Izvērtējot individuālās paplašinātās palīdzības apmācību vajadzības ZS, secinām, ka katru gadu būtu nepieciešams apmācīt aptuveni 2000 zemessargu (12 apmācāmie grupā  = ap 166 kursiem gadā) individuālajā pirmās paplašinātās palīdzības kursā . Kursa ilgums ir 40 mācību stundas, to realizē četrās mācību dienās. Viena kursa realizācijai nepieciešams sertificēts PPP pasniedzējs un vismaz trīs asistenti. Katrai ZS brigādei gadā ir jārealizē ap 166:4= 40 kursiem (160 dienas gadā).  Pirms kursa organizēšanas ir jāsagatavo mācību materiāli, nodarbību sarakstus, pavēli, izdevumu tāmi u.t.t. Respektīvi, maksimums1 grupa nedēļā uz pasniedzēju komandu, pie nosacījuma, ka apmācāmiem nav ierobežojumu ierasties kursā norādītajā laikā. Realitātē viena kursa realizācija var noritēt 2 nedēļas nogalēs, kad zemessargs ir pieejams. Paredzamā apmācību vajadzība pa gadiem var būt mainīga, atkarība no vienību uzdevumiem,  personāla mainības ZS ietvaros u.c.. Vienlaikus  ik gadu jānodrošina individuālajā paplašinātājā palīdzībā kursā iegūto praktisko iemaņu uzturēšanas apmācību vismaz  8 stundu apjomā. Šobrīd ZS ir 12 pasniedzēji ar PP pasniedzēja sertifikātu, lai nodrošinātu šādu apmācību apjomu,  kopumā ZS 4 brigādēm būtu nepieciešami 32 sertificēti PP pasniedzēji.        Paplašinātās pirmās palīdzības kursos karavīri un zemessargi tiek sagatavoti sniegt palīdzību militāra rakstura traumu gadījumā un noteikumu projekts paredz, ka vispārējās mobilizācijas gadījumā NBS vienības ir tiesīgas realizēt individuālo un glābēja kursu pēc saīsinātās programmas, apliecībā norādot, ka karavīrs vai zemessargs, kas beidzis paplašinātās pirmās palīdzības saīsināto individuālo vai glābēja kursu, nokārtojis ieskaiti un pildot dienesta pienākumus valsts apdraudējuma gadījumā, ir tiesīgs lietot reducēto glābēja aprīkojumu, medicīnisko materiālu un medikamentu komplektu, tādējādi palielinot karavīru un zemessargu skaitu, kas varēs pielietot paplašināto pirmo palīdzību apdraudējuma situācijā.
       Noteikumu projektā tiek precizēts individuālā kursa praktisko iemaņu uzturēšanas un karavīru glābēja kvalifikācijas uzturēšanas apmācības mācību stundu apjoms, konkretizējot, cik apmācību stundu minimums nepieciešams, lai būtu derīga apliecība un karavīrs būtu tiesīgs pielietot paplašināto pirmo palīdzību. 
Atbilstoši Ministru kabineta 2012. gada 14. augusta noteikumu Nr. 557 ,,Par apmācību pirmās palīdzības sniegšanā” 2.2. apakšpunktam, noteikumu projektā tiek precizētas individuālā kursa pasniedzēju prasības, tādējādi nodrošinot karavīru un zemessargu paplašinātās pirmās palīdzības mācību kursa programmas realizācijai nepieciešamo pasniedzēju skaitu.  
         Noteikumu projekts precizē individuālo komplektu pielietošanu NBS uzdevumu izpildei. Medikamentu materiālu un medikamentu komplektu ietilpstošos narkotiskos medikamentus izsniegs Nacionālo bruņoto spēku komandiera noteiktajā kārtībā NBS vienības medicīnas apakšvienības atbildīgā amatpersona, tajā skaitā ārpus valsts. 
        Noteikumu projektā tiek precizēts, ka aprīkojuma, medicīnisko materiālu un medikamentu saturs individuālajā un glābēja paplašinātās pirmās palīdzības komplektā var tikt mainīts (reducēts) saskaņā ar vienību uzdevumiem un riskiem, tādējādi taupot NBS resursus.
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	II. Tiesību akta projekta ietekme uz sabiedrību, tautsaimniecības attīstību un administratīvo slogu
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	III. Tiesību akta projekta ietekme uz valsts budžetu un pašvaldību budžetiem 
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	Projekts šo jomu neskar.



	 VII. Tiesību akta projekta izpildes nodrošināšana un tās ietekme uz institūcijām

	1.
	Projekta izpildē iesaistītās institūcijas
	Aizsardzības ministrija, Nacionālie bruņotie spēki.

	2.
	Projekta izpildes ietekme uz pārvaldes funkcijām un institucionālo struktūru. Jaunu institūciju izveide, esošu institūciju likvidācija vai reorganizācija, to ietekme uz institūcijas cilvēkresursiem.
	Projekta izpilde notiks esošo pārvaldes funkciju ietvaros. 

	3.
	Cita informācija
	Projekta izpildi Aizsardzības ministrija nodrošinās atbilstoši piešķirtajiem valsts budžeta līdzekļiem no budžeta programmas 22.00.00 „Nacionālie bruņotie spēki” apakšprogrammas 22.12.00. “Nacionālo bruņoto spēku uzturēšana”.
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